Le titre « Sur des vers de Virgile » pose la poésie comme thème central de l'essai. La proportion des citations poétiques y est encore plus importante et variée que dans le reste de l'œuvre, elle trouve sa cohérence dans le thème de l'amour charnel, et le fait que toutes appartiennent à l'Antiquité latine. Les poètes satiriques (Martial¹⁶¹⁹, Juvénal) y côtoient les poètes élégiaques, nettement plus représentés (Properce, Horace, Ovide, Catulle¹⁶²⁰, et surtout Virgile et Lucrèce). Ce choix de la poésie latine se justifie d'abord par le goût de l'auteur pour un art naturel, par opposition avec la sophistication excessive et

¹⁶¹⁷ PLUTARQUE, *Œuvres morales*, op. cit., p. 10.

¹⁶¹⁸ PLUTARQUE, *Œuvres morales*, trad. Jacques Amyot, 1614, tome 1, II. « Comment il faut lire les poètes ? », p.8-24.

¹⁶¹⁹ Martial est un des poètes les plus licencieux cités par Montaigne. Il l'est non moins de quarante-et-une fois dans les *Essais*.

¹⁶²⁰ Catulle est lui aussi l'auteur de poésie érotique.

artificielle de ses contemporains. Cette opposition, maintes fois reprise dans les *Essais*, donne lieu à ce passage qui suit la citation de Lucrèce :

À ces bonnes gens, il ne fallait pas d'aigüe et subtile rencontre : Leur langage est tout plein, et gros d'une vigueur naturelle et constante. Ils sont tout épigramme : non la queue seulement, mais la tête, l'estomac, et les pieds. Il n'y a rien d'efforcé, rien de traînant : tout y marche d'une pareille teneur. *Contextus totus uirilis est : non sunt circa flosculos occupati*. Ce n'est pas une éloquence molle, et seulement sans offense : Elle est nerveuse et solide, qui ne plaît pas tant, comme elle remplit et ravit : Et ravit, le plus, les plus forts esprits. Quand je vois ces braves formes de s'expliquer, si vives, si profondes, je ne dis pas que c'est bien dire, je dis que c'est bien penser. C'est la gaillardise de l'imagination, qui élève et enfle les paroles. *Pectus est quod disertum facit*¹⁶²¹.

Les vers latins sont décrits comme des corps vivants auxquels il confère les attributs de la virilité : l'éloquence vigoureuse, et non pas « molle », « élève et enfle les paroles », elle est gaillarde. Toute poésie n'est donc pas à même de réaliser la diversion, mais seulement celle qui est assez vive et naturelle pour s'adresser à la fois à l'âme et au corps, parce qu'elle est elle-même conçue comme un corps vivant. Que celui-ci soit vigoureux et sain, permet de soutenir le corps affaibli et vieillissant du lecteur qui s'y projette.